dicamenta cum in pastillos coges.

Hec Galenus ex Scribonij Largis sententia.

Ad cœliacos, & torminosos, & uentris
diutinum dolorem.

C X I.

AD cœliacos, id est, qui subito &
multa deſciunt. Item & ad ali-
um citatam, & interdu lenia tormina-
Sorborum aridorum cōtusorum sexta-
rius unus, rhus syriaci coquuntur sexta-
rij duo, malagranata recentia decē, item
mala cydonia decem. Hæc utraq̄ con-
ſiciuntur in sapam factam ex musti ad-
huc in dolio feruentis sextarijs triginta
sex, ad duodecim sextarios decoctā, do-
nec malorum coria percoquātur, ut ſint
madida. Deinde terunt hæc fictili mor-
tario, ut grana comminuantur, quibus
deinde cydonia admiscen̄, & æquè te-
runtur. Postea rursus & forba arida ad-
miscētur cribrata curioſe sapæ quæ re-
ſidua eſt, & omnibus in unum bene coa-
ctis. Reponitur medicamentū in uitreo
uafe. Dantur autē inde ieunis in diem li-
gulae binæ uel ternæ per ſe. Si n aut̄ gra-
uior morbus infedit, hic datur.

C X I.

Pastillus

Pastillus ad cœliacos & torminosos
optimè faciens: Balaustij hypocystidos
pridie aqua macerati, p°. sextans, alter-
ci seminis, cretæ famiæ, singulorū p°. un-
cia, uino myrtite adiecto, fiunt pastilli
*. p°. unius, aut uictoriati. Dantur ieu-
no sine febre ex uino myrtite, aut signi-
no, cyatho uno cum duobus aquæ mi-
xto; febricitantibus, ex aquæ cyathis tri-
bus. Hoc etiam, incitata libidine ipsius
morbi, pastillus, siue plures diluti aqua
calida, uino, oleo, per clysterem immis-
titur, statim somnus cōsequitur quoties
desurrexerint torminosi, qui grauiter
adflicti sunt, & utiq; prodest.

Alius pastillus ad torminosos efficacior. C X III.

Acacia, *. p°. quatuor, croci, *. p°.
duum, gallæ, *. p°. viij. hypocysti-
dis, *. p°. iiij. lycij, *. p°. iiij. myrrhæ, **
pond. iiij. rus quo coqui utuntur, nar-
dis picæ syriacæ, aloës, singulorum, *.
pond. duum, anesi, commis, singulo-
rum, *. pond. quatuor, piperis nigri.
*. p°. duum. Tunduntur, teruntur, cri-
brant ex succo cauliculorū rubi, uel ex

uino signino collyrij tritura. Cum fuerint hæc lenia, aut unguis nulla pateat a spiritudo, singūtur pastilli. *. p°. i. alijs p°. uictoriati. Datur unus ieiuno ante meridiem, alter in noctem ex aqua, si febres erunt: ex uino signino, si sincerè corpus erit. Hoc efficax est medicamentū, & si cætera quæ debent, sentiente eius ualeudine, rectè adhibita fuerint, utique sanant.

C X I I I .

Pastillus item qui clysterio immittitur torminosis per anum, cum sordida, & sanguinolenta ejciunt, id est, cū intestina eorū cancer occupauit, quo quasi cauterio tunc tantūmodo uti oportet, alioqui nocet. Ideoq; à quibusdā ignorantibus eius usus accusatur, quasi nocuus. Recipit aut hæc: Chartæ combustæ cineris. *, p°. xxx. calcis uiuæ. *, pondo xxiiij. & ḡs̄v̄m̄, quod est auripigmentū, *. p°. xij. sandaracæ. *. p°. sex. Hæc trita uino consperguntur, in quo rosa & lentes prius incoquuntur, ut possint fieri pastilli, *. p°. duū aut unius. Cum opus est, ceritur unus pastillus, & immittitur per aquam

aquam decoctam, rosam & lentem ha-
bentem, si febricitabūt: sin minus, ex ui-
no eadem incocta habēte. Facit & mur-
ti fasciculus cū oleastri uel oliuæ ramu-
lis, utrorunq; modo prout res exegerit,
incoctus.

C X V.

Potio autē, id est pastillus cū immis-
sus fuerit, medicamentū sic conuenit in
noctem: Myrrhæ. *. p°. duum, lycij. *. p°
iij. thuris, *. p°. i. opij. *. p° duū, aloës. *.
p°. duum, acaciæ. *. p°. iiiij. murti, baccas
rum nigrarū. *. p°. xvi. ouorum ex aceto
coctorū uitelli duo. Hæc trita uino Sur-
rentino consperguntur, & fiunt pastilli
*. p°. i. Dantur febricitantibus ex aquæ
cyathis quatuor, permixti Surrentini ui-
ni cyathis duobus.

C X V I.

Ad εἰλεόη, quod uitiū est inflatio te-
nium intestinorū, facit bene galbani p°
victoriati, deuoratur in pilulas diuisum
duas uel tres. Mouet & ructum, & inter-
dum deiſcit uentum deorsum, atque ita
prodest.

C X V I I.

Ad idem uitiū mirificè prodest hoc
medicamentū. Facit autē ad lateris do-

lorem, & ad omnem partem corporis,
dauci seminis, panacis radicis, castorei,
paria pondera, rutæ syluaticæ dimidiū,
tritis uel cōtusis mel decoctum adiūcere
oportet. Inde dare, * . p° . i. aut uictoriati
ex aquæ caldæ cyathis tribus. c x viii

Facit & ad huiusmodi per anum im-
missum fœnum græcū: id aqua bene co-
quere oportet, atq; inde sumere hemi-
nam. Itē in oleo domestico incoquere
rutam quamplurimā, & hinc caldam he-
minā adiūcere priori aquæ, quibus utri-
que admiscere aphronitri triti fescuciā,
et ita per clysteria caldā immittere. Hoc
ego iam sterlus per os deiūcientē (quod
si non mortiferū est) sanauī unguentarij
cuiusdam seruū. Est autē uitium εἰλιος
periculosissimū, & ideo inter præcipua
refertur. Quamobrem non utiq; cū ma-
gna fiducia ad hoc genus uitij aggredi
debemus.

Ad coli dolorem etiam uetusum compositionū
genera experta, que in totū persanāt. CXIX.

Ad colī inflationē benefacit cumi-
ni syluatici semen per se, ut est da-
tum

tum, quantū cochlearia trīa in aquæ cal
dæ cyathis quatuor.

CXX.

Nam Cassij medici colice bona mul
tis nota propter effectus, uera hæc est,
ut ab eius seruo Atimeto accepi, legato
Tiberij Cæsaris: quia is eam solitus erat
ei componere. Apij seminis p°. selibrā,
anesi p°. quadrantem, castorei p°. sextan
tem, myrrhæ p°. quadrātem, spicæ nardi
Indicæ p°. sextantē, opij p°. quadrantē,
croci p°. sescunciam, piperis longi pon.
sextantē, piperis nigri p°. sextantem se
munciam, petroselini p°. sextantē, schoe
ni p°. sescunciam. Hæc omnia contusa
cribrata, melle Attico decocta miscen
tur. Datur ex hoc medicamēto quantū
nux abellana media patet, ex aquæ cya
this tribus calidæ. In ipsis doloribus sta
tim prodest. Item medicamentū cerati
ex malabathro facit ex duabus partibus
& ceræ unius mixtum, & extræ imposi
tum in uentrem totum. Præterea bene
facit & ad stomachi inflationē, & ad su
spirium, & ad iocineris dolorē, tussim,
destillationem.

CXXI.

Colice mirifica Iulij Bassi, citò leuat; deinde tollit inflationes coli & omnis partis corporis. Facit et ad stomachi imbecillitates, & ad intestinorum alioqui dolorē, quē Græci $\pi\sigma\phi\delta\mu$ appellāt, ex aqua hyssopū, aut rutā decoctam habent. Itē benefacit ad sanguinē, & ex interiore parte. Nō em patitur latè fieri nec intus uulnus cōuerti; sed citò suppressit sanguinē, et uulnus cogit coire. Dandū autem his medicamentum ex aqua, $\pi\sigma\phi\delta\mu$ coctum habēte, aut rutam. Prodest & torminosis, & cœliacis, datū ex aqua centunculū herbam incoctam habente, quam Græci $\gamma\nu\alpha\phi\chi\lambda\iota\delta\alpha$ dicunt, uel sorba, uel siliquam syriacam. Lienosis datur ex mulso uel passo aquæ mixtis. Eodem modo dandum est & eis qui sanguinem per urinam uel aluum reddunt. Nec minus etiam mulieribus quæ fluore sanguinolento infestantur, quod $\xi\mu\theta\beta\delta\mu$ Græci dicunt, uel ex partu abortu' ue, quæ residuos uulnæ dolores habent: et in totum quibus supremēdus est fluor, aut ex aliqua parte corporis inflatio tol-

gio tollenda. Recipit autem hæc : Spisæ nardi, costi, piperis albi, piperis nigri, piperis longi, myrræ, opij, apolinariæ radicis, & cinnami, asari, acori, thuris, brassicæ seminis, castorei, singulorum. *. p°. xij. opopanaxis. *. p°. x. stoechadis, dauci, amij, singulorum. *. p°. xyij. seselis cretici. *. pond. xxiiij. mel atticum miscetur, datur non plus quam. *. p°. aut uictoriati. Cæterū prout cuiusque uires postulabunt, dummodo infra hoc pondus ex aquæ caldæ cyathis tribus in noctem secundū coenam. Hæc potio etiam febricitantibus tutò datur: sed cœliacis in ipso dolore prodest. Vitreo vase seruatur. CXXII.

Ad coli dolorem faciunt quidem mirificè quæ superius posita sunt: sed cætra medicamenta in alijs uitijis dolorē leviant in præsentia, hoc uero quod dictus sum, supra hominis spem conditio nem̄ est. Ideo primo tēpore ne fidem quidē habet, postea à nullo satis dignè laudari potest. Nam & in præsentia dolorem tollit, & in futurum remediat.

ne eum unquam repetat. Rarò em̄ quis iterum, uel ad summum tertio, hoc accepto medicamēto, uexatus est. Quam obrem si quando repetierit iterum dolor, dandæ erunt per triduum & tunc potiones, eodem modo quo primæ datæ fuerint. Interdum & tertio in dolore eodem genere potiones dabuntur: quod accidit post hanc, utique in futurum quoque remediatur, ita ut ne suspicio quidem ulla relinquatur uitij. Si quando tamen frigus, aut multitudo cibi præcesserint, grauitatem quan- dam, & priorem eius loci sine ullo dolore sentiunt planè, ut intellegant quasi quanto malo caruerint. Hoc medicamento muliercula quædam Romæ ex Africa multos remediauit. Postea nos per magnam curam compositionē accepimus, id est, precio dato quod desiderauerat, & aliquot non ignotos sanauimus, quorum nōmina superuacuum est referre. Constat autem medicamentum ex his rebus: Cerui cornua sumuntur, dum tenera sunt, quasi in taleas breueis diui

diuisa, olla fictili componuntur, opercu-
loq; superposito, ex argilla undique cir-
cundata, fornace uruntur, donec in ci-
nerem candidissimum redigant: atq; ita
in uaso uitreo mundo reponuntur. Cum
dolorem habet aliquis, pridie quam po-
turus est medicamentum, debet absti-
nere ab omni re: atq; ita postero die su-
muntur ex cornibus cohlearia tria cumu-
lata, satis ampla: quibus miscentur pipe-
ris albi grana noue trita, & myrrhæ exi-
guum, quod odorem tantummodo præ-
stare possit. Hæc cum in unum commi-
xta sunt mortario diligenter, cochlea ue-
rò africana, id est, inde adlata sumitur q;
potest amplissima, & uiua mortario cū
sua testa cōtundit, atq; ut est teritur, do-
nec nullū uestigium appareat testularū.
Postea uini falerni non saccati cyathus
adīcitur, & nihilominus rursus teritur.
Magis em tunc apparent residendo am-
plitudines, si quæ reliquæ sunt: quibus
leuatis, iterum adīciuntur cyathi duo
eiusdē uini, atq; ita prioribus bene ad-
miscentur: transfunditur que cum his

quæ sunt in mortario , calice nouo , & supra carbones imponitur , mouete aliquo cochleario liquorem , ne quid subsidat , et peruraet . At ubi bene incaluerit , injiciuntur in eundem calicem quæ supera dixi cochlearia tria , & permouetur . Cum autem calore temperata & potio datur abducenda , statim dolorem leuat . Hoc facere oportebit per inseguens bidentalum , capiētem cibi in prādio , aut alio tempore exiguū , quod facile conficiat , ne crudus sumat medicamentum . Post ea in consuetudine uictus sui , qui colo infestabatur , dimittatur . Oportet tamen nō indifferēter remediatos in futurū uiuere : tametsi em̄ à coli dolore tuti sint , metuere nihilominus debet , ne alia parte corporis æquè adficiantur ad intē perantiā coli antequā remediati erunt .

Ad tumorem , dolorem iocineris

& duritiem.

C X X I I .

Ad tumorem & dolorem iocineris , item ad duritiem facit bene lupi iecur primum in aqua feruenti dimisum ; atq; ita arefactum . Quantū uictoriatorū

riatorū pon. triū ex aquæ caldæ cyathis
tribus p aliquot dies dabis. C X X I I I.

Item benefacit ad duritiam iocineris
ueterem cunillæ aridæ, quam satureiam
quidam uocant, cōtusæ. *. p°. unius, uel
uictoriati, cum mulsi cyathis ducbus &
totidem aquæ. C X X V.

Proficit mirificè hæc cōpositio ad tu-
morem, & ad dolorem cum duritia io-
cineris & lienis. Item ad renium dolorē
benefacit. Nam colorem corporis re-
stituit, qui propter uitia dīctarum par-
tium corrumpitur, pallidusq; conspici-
tur. Prodest hoc item medicamentum
etiam ad aquæ mutationes: croci. *. p°. x.
nardi. *. p°. duum, casiae. *. p°. duum, co-
sti. *. p°. i. schoenii. *. p°. i. cinnami. *. p°.
i. myrrhæ stactæ. *. p°. i. mellis optimi
*. p°. xxv. Datur quantū faba ægyptia,
in musti mulsi cyathis quatuor. Vitreo
uaso seruatur. C X X VI.